

Oświadczenie złożone
przez senatora Sławomira Kowalskiego
na 42. posiedzeniu Senatu
w dniu 22 października 2009 r.

Oświadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Katarzyny Hall

Szanowna Pani Minister!

Powołując się na wykonane przez Śląski Związek Gmin i Powiatów wyliczenia skutków finansowych wypłaty dodatku uzupełniającego do średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego, wynikającej z art. 30a i 30b Karty Nauczyciela, pragnę zwrócić uwagę na możliwość nieuprawnionego obniżania uzyskiwanych w danym samorządzie średnich. Może to być związane z urlopami zdrowotnymi, stanami nieczynnymi oraz zatrudnianiem nauczycieli na ułamkowe części etatu w więcej niż jednej szkole. Również wprowadzanie w szkolnictwie zawodowym kierunków kształcenia zgodnych z potrzebami gospodarki wymaga zatrudniania specjalistów niepracujących dotąd w oświacie w niepełnym wymiarze czasu pracy, co także zaniża średnie płace w danej grupie awansu zawodowego.

Wypłata dodatkowych środków w formie dodatku uzupełniającego powoduje automatyczny wzrost innych kosztów (składki na ubezpieczenia społeczne, Fundusz Pracy, dodatkowego wynagrodzenia rocznego, odpisu na doksztalcenie i doskonalenie zawodowe nauczycieli). W wyniku tego zwiększą się koszty utrzymania jednego ucznia w szkołach prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego i tym samym spowodują wzrost kwoty dotacji dla szkół publicznych oraz niepublicznych prowadzonych przez podmioty, dla których dotacja naliczana jest w oparciu o wydatki ponoszone w szkołach samorządowych.

Jednocześnie proszę o wyjaśnienie, czy obowiązek uzyskania średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu nałożony jest jedynie na organ prowadzący, jakim jest samorząd, czy inne podmioty prowadzące szkoły zarówno publiczne (w tym resortowe), jak i niepubliczne mają taki sam obowiązek? Jeżeli takiego obowiązku nie mają, to czy na skutek wzrostu kosztów utrzymania jednego ucznia spowodowanych wypłatą dodatków uzupełniających otrzymają jeszcze wyższe dotacje od jednostek samorządu terytorialnego? Takie rozwiązanie mogłoby spowodować nierówność traktowania podmiotów prowadzących placówki oświatowe, skutkując poważnym obciążeniem budżetów samorządów.

Z wyrazami szacunku
Sławomir Kowalski